CAMARA MUNICIPAL DE. CONCEIÇAO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO .

~S S UNTO: RESOLUÇÃO N • 8 9 5 .................................

________ H_l_S_TO_R_l __ co __________ ln_Nn~,N_TD_: __________ __
DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 4º, E ACRES- Nome Proposição:RESOLUÇÃO N.º 06/90

CENTA ARTIGO NA RESOLUÇÃO Nº 05/89 E DÁ OUTRAS Data/t·nterstício

PROV IDtNC IAS. Entrada: 10 07 90

Expediente 10 07 90

Com. de Justiça: 1 o 07 90
Com. de Finanças: 1 O 1 07 90

Parecer: 1 ·2 1 07 90

Prorrog. de Parecer: 1

~-. ~~~~-i:-~1F~~~;-----~;~tl~. O~-~~~~~~~~.-~o~:~~.-=-~-~-. ~-----·--~;-:-ª:-ss-:-:1-;,_iª-;.ª-)-:-~-:--:-;----:-~-
• --~ - -

Votação: 2.ª) 13 1 07 90
--------------------·

3.ª) 1

Emendas: 1.ª)
----------~-------~·

Art. 2.")
-----~~iii~-----1 3.")

Adiamento: de: 1 ·
' ..

A rt. a:

Vista: de:
~-........ ~----~•

Art. a:

131 07 90

o

ESTADO DO ESPiRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição

R E S O L U Ç Ã O

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 4º, E ACRESCENTA ARTIGO

NA RESOLUÇÃO Nº 05/89 E DÁ OUTRAS PROVIDtNCIAS.

O Presidente da C~mara Municipal de Conceição

do Castelo, Estado do EspÍrito Santo, no uso de suas atribuiç~es

legáás, FAÇO SABER, que a edil idade aprovou e eu promulgo a se­

guinte Resoluç~o:

Art. f 2- O artJgo 4º, da Resolução nº 05/89, pa~

sa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º- A nomenclatura e o quantitativo dos ca~

gos efetivos do quadro permanente da Câmara Municipal; são

seguintes:

os

a- CONTADOR-TESOURE 1 RO · - C.E.S.-S/R •••••••••• 01

b- ESCRITURÁRIO C.E.M.-S/R ••••••• º •• 01

c- ADJUNTO PARLAMENTAR C.E.M.-S/R •••••••••• 01

d- MOTORISTA C.E.P.- l a • • • • • e a • •O 1

e- SERVENTE C.E.P.-1 •••11••••10··º'

Art. 2º- Acrescenta-se o seguinte artigo:

Art •••• T Os vencimentos atribufdos aos cargos de

provimento efetivo do quadro permanente da Câmara Municipal, são

os constantes do anexo 11, que passa a fazer parte da Resolução

citada.

Art. 3º- Ficam extintos os atuais cargos de pro­

vimento em comissão, que refere-se as letras A,B,D,F e G do Art.

5º, da Resolução nº 05/89.

--

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição

Parágrafo Único- A extinç;o dos cargos de provi­

mento em comiss;o referidos neste artigo, deverá ocorrer ap~s a

realização do concurso p~bl ico, com o preenchimento dos respec­

tivos cargos.

"' Art. 4º- As despesas decorrentes da execuçao des-

ta Resolução correrao ~ conta da dotação orçamentária pr~pria ,

que será suplementada se necessário.

Art. 5º- Esta Resolução entra em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de Julho de

1990.

Art. 62- Revogam-se as disposiÇÕes em contrário.

Sala das Sessões, em 13 de Julho de 1990 •.

JOÃO Vl~TE BARBOSA

PRESIDENTE

o

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição
P A R E C E R

O Presente projeto de Resolução nº 06/90, de autoria

da mesa diretora desta Casa de Leis, visa a dar nova redaç;o ao

Art. 4º e acrescenta artigo na jresoluç;o nº 05/89, foi 1 ida na

sessa~ do dia 10/07/90 e encaminhada a esta comissão para exame

e parecer.

A iniciativa da mat~ria est~ inserida dentro da com

pet~ncia da mesa, conforme preve o art. 32, inciso 11, da Lei

Orgânica do Municipio.
, .

A presente mater1a nao infringe nenhum dispositivo

legal ou constitucional, e~ encontra-se perveitamente regular,

podendo portanto, ser aprovada na integra.

De acordo com o exposto, esta com1ssao de Justiça e

Redaç;o ~ pela constitucional idade do projeto de resolução nº 06/

90.

Sala das Sess~es, em 12 de Julho de 1990.

ESTADO DO ESPiRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição

P A R E C E R

O Presente projeto de resoluç~o nº 06/90, de auto­

r ia da mesa diretora desta Casa de Leis, visa a dar nova redaç;o

ao art. 4º e acrescenta art. ~resolução n2 05/89, a qual foi 1 ida

CJ na sessão do dia 10/07/90 e encaminhada a esta comissão para exame

e parecer.

(\
"---)

A mat~ria nao infringe qualquer dispositivo legal

ou constitucional, e nem onera a C~mara, pois a mat~ria trata de

transfer~ncia dos cargos em comiss~o para cargos efetivos.

A comissão de finanças e orçamento~ pela aprova­

ção do referido projeto de resolução.

Sala das Sess~es, em 12 de Julho de 1990.

LOPES

.Ji ;>..p,_r 7-Ji t/ @.,/'Jo f-0 :/,/-1 j' ./~
f'JOSE AUGUSTO ZAQUE

o

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição d

R E S O L U Ç Ã O Nº 05J82~-.:.

( ALTERADA PELA RESOLUÇÃO Nº 06/90)

DISPÕE SOBRE A NOVA ESTRUTURA ADMINIS­

TRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEI­

ÇÃO DO CASTELO E DÁ OUTRAS PROVID~N­

C IAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Conceiç~o do

Castelo, Estado do Espirita Santo, usando das atribui~~es que

lhe confere o inciso IV do art. 23, combinado com o art. 27 da

Constituiç~o Estadual, faço saber que esta Colenda Câmara Muni

cipal aprovou e eu promulgo a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º- A Câmara Municipal de Conceiç~o do Cas­

telo ter~ a organizaç~o administrativa para seus serviços in­

ternos regulados pela presente resoluç~o.

Art. 2º- Os Cargos do quadro permanente da Cama­

ra Municipal classificam-se em:

1 -Cargos de Provimentos Efetivos: e

11-Cargos de Provimentos em Comiss~o.

§ Iº- Os cargos do quadro permanente da Câ­

mara Municipal .classificam-se segundo o nivel de escolaridade,

exigida para o seu desempenho, em:
,

1 - N ivel Superior

11-
, , .

Nivel Med10 e

111-
,

Primcirio. N ivel

§ 2º-
,

nfvel o Nivel superior compreende de

conhecimento necess~rio a trabalho altamente q~al if icado, com

()

/:~~-\\i COJ!e~· ···~
,, /,A · ...

... ~ T..A ·\ l .::-:; f- 'Yç? \

( ;· ~t?wi~ ; 1
ESTA D O D O E S P Í R 1 TO SANTO \ ~. · '· .;~ .·

\ ~·. e:. 5:.. s.~Nro .• .,.,...., I

Câmara Municipal de Conceição_ d'a,~~-sj,~
exig~ncia de conclus~o de curso universitario ~a area

-de atuaçao.

§ 3º- O nfvel médio compreende os nfveis de co­

nhecimentos necess~rios ao desempenho de funç~es administratl

~as e t~cnicas de certa complexidade, com exig~ncia de escol~

ridade de nfvel de segundo grau ou por pessoas que tenha alg~

ma experiência profissional comprovada e que esteja cursando o

segundo grau.

§ 4º- O nfvel prim~rio cmmpreende as funç~es de

trabalho rotineiro, de pouca complexidade,

correspondente ao ensino fundamental.

N ,

instruçao de nivel

Art. 3º- Os cargos do quadro permanente da Câma-

ra Municipal serao identificados da seguinte forma:

1- os cargos de provimento efetivo, para os quais

se exige habii itaç;o pr~via em concurso p~bl ico de provas e tf­

tulos;

a) o primeiro elemento - as iniciais C.E. indican

do cargo efetivo;

b) o segundo elemento- as iniciais S,M ou P indi­

cando, respectivamente os nfveis de êscolaridade, Superior, M~­

dio ou prim~rio; e

e) o terceiro elemento- algarismo ar~bico de 1 (

hum) a 7 (sete), indicando o padr~o do cargo, em que o n~mero 7

(sete) corresponde ao vencimento mais elevado~

11- os cargos de provimento em comiss~o, de 1 ivre

nomeaçao e exoneração pela Mesa da Câmara Municipal:

a) o primeiro elemento - as iniciais e.e. indicando
. ,.,

cargo em com1ssao;

b) o segundo elemento - as iniciais S,M ou P indi­

cando, respectivamente os nfveis de escolaridade, Superior, Mé -

dio ou Prim~rio; e

o

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição

-- .

,tl~·: ~-.. Íl--C-Õ e; t . '·.

rt~ ·,
·~ ..:~

i
~J
;~ -~
~ j

I;. ;.::)' ·-· ·-· .:;i t..,'l 1 o A. "t I
'\P'• ~-.."

do ·-~-~te;l_CJ~y/
~~~

e) o terceiro elemento - algarismo ar~bico de
,

(hum) a 7 (sete), indicando o padrão do cargo, em que o numero

7(sete) corresponde ao vencimento mais elevado.

Art. 4º- A nomenclatura e o quantitativo dos car

gos efetivos do quadro permanente da Câmaré Municipal, s~o os

seguintes:

a- CONTADOR-TESOUREIRO C.E.S.-S/R ••••••••• 01
...

C.E.M.-S/R •••••• ~ •• 01 b- ESCRITURARIO

e- ADJUNTO PARLAMENTAR C.E.M.-S/R ••••• ~ ••• 01

d- MOTORISTA C.LP.-1 lllS!llGa•E•ll•º'

e- SERVENTE C.E.P.-1 ••••••••••• (PI

Art. 5º- A nomenclatura e quantitativos dos ca~

gos de provimento em comissao do Quadro Permanente da Câmara Mu

nicípal s~o os seguintes:

a- (hum) Assessor Jurfdico~ C.C.S 3

b- _(hum) Secret~r io da Presidência·, C.C.M S/REF

Art. 6º- A Presid;ncia da Câmar~ Municipal bai -

i ) xar~ regulamento, fixando as atribuiç~es de.cada cargo e o hor~-
..... j

rio de funcionamento dos serviços administrativos da C~mara Munl

cipal, no prazo de 60(sessenta) dias.

Art. 7º- Os funcion~rios da Câmara Municipal serao

regidos pelo disposto no Estatuto dos Funcion~rios P~bl icos Muni

c1pa1s.

Art. 8º- Os vencimentos atribuídos aos cargos dm
. "" ,..

provimento em com1ssao sao os constantes do anexo 1, que faz pa~

te integrante desta Resoluç~o.

Art. 9º- Os vencimentos atribufdos aos cargos

provimento efetivo do quadro permanente da Câmara Municipal,

de

sao

os constantes do anexo li, que passa a fazer parte da Resoluç~o

citada.

Art. 10- Todos os pagamentos da C~mara Municipal,

serao feitos atrav~s de cheque e firmado pelo Presidente da Câ -

(_J

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
mara e pelo Contador-Tesoureiro.

Art. 11- Fica o Presidente da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo, autorizado a adequar, por Resoluç~o, a no-
, ' "' menclatura das unidades orçamentarias a nova organizaçao de adml

nístraç~o, criada nesta Resoluç~o, bem como proceder ao consequen

te remanejamento de dotaç~o orçament~ria.
,.,

Art. 12- As despesas decorrentes da execuçao desta

Resoluç;o correr~o ~ conta das dotaç~es pr~pr1as, que, se necess~

rio, serao sµplementadas oportunamente.

Art. 13- Esta Resoluç~o entrar~ em vigor no dia Iº

(primeiro) de Janeiro de 1990.

1990.

Art. 14- Revogam-se as disposiç~es em contr~rio.

Ordeno, portanto, a todas as autoridades que a

cumpram e a façam cumprir como nela se cont~m.

PU B L 1 Q li E-S E •

Comiss~o de tiça e Redação, em 13 de Julho de

DARCY HOB ZANOLLI

o

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição

A N E X O

QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇXO DO CASTELO-ES.

QUANTIT.

01

OI

T A B E L A

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

NOMENCLATURA CÓD. IDENT.

ASSESSOR JURiDICO C~C.S.-R3

SECRETÁRIO DA PRESID C.C.M.-S/R

ANEXO INTEGRANTE DA RESOLUÇÃO Nº 05/89 •

. JOÃO vfr_NTE BARBOZA
Presidente

VENCIMENTO

36.067,94

22 .. 678,11

(_)

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição

QUANTIT.
-

OI

OI

OI

OI

OI

ANEXO li

QUADRO DO PESSOAL EFETIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO~ES.

TABELA

NOMENCLATURA CÓD. IDENT. VENCIMENTO

CONTADOR-TESOUREIRO C.E.S.-S/R 52. 116, 24

ESCRITURÁRIO C. E.M.-S/R 34.800,00

ADJUNTO PARLAMENTAR
-~

C.E.M.-S/R 26.457,80 . ,,
MOTORISTA C.E.P.- ll.

'
17 ~_284,,54

SERVENTE C.E.P.- 1 3.857,76
'

ANEXO INTEGRANWE DA RESOLUÇÃO N2 05/89.

JOÃO VtNTE BARBOZA
Presidente